

Số: 12/BC - TA

Chợ Đồn, ngày 31 tháng 5 năm 2023

UBND HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số: 9251

Ngày: 07/6/2023

Chuyên:

Số và ký hiệu HS:

BÁO CÁO

SƠ KẾT CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Thực hiện nội dung Công văn số: 1167/UBND- VP ngày 25/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn về việc báo cáo công tác Tòa án nhân dân tại kỳ họp thứ 09 Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021- 2026. Tòa án nhân dân huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023:

1. Công tác giải quyết, xét xử các loại án và áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án:

Trong 6 tháng đầu năm Tòa án nhân dân huyện Chợ Đồn đã thụ lý 113 vụ, việc các loại; giải quyết được 70/113 vụ, việc; đạt tỷ lệ 61,94 %. So với năm 2022, số thụ lý giảm 02 vụ, việc; số giải quyết tăng 24 vụ, việc (năm 2022 giải quyết được 46/115 vụ việc, đạt tỷ lệ 40 %). Tuy số thụ lý giảm nhưng số giải quyết tăng. Vì vậy, tỷ lệ giải quyết án năm 2023 cao hơn tỷ lệ giải quyết án năm 2022 cùng kỳ.

1.1. Kết quả giải quyết các loại án:

a) *Về án hình sự*: Tổng số thụ lý giải quyết: 30 vụ - 32 bị cáo, đã giải quyết xong: 23 vụ - 24 bị cáo (đều xét xử), còn lại 07 vụ - 08 bị cáo đang giải quyết theo hạn luật định, tỷ lệ giải quyết án đạt 76,66 %.

- Kháng cáo: 01 vụ (vụ Nguyễn Đức Khiếu).

- Phiên tòa xét xử lưu động: 02 vụ. Phiên tòa rút kinh nghiệm 01 vụ; phiên tòa trực tuyến theo Nghị quyết của Quốc hội 02 vụ.

- Kết quả xét xử phúc thẩm:

+ Sửa án: 01 vụ (vụ Nguyễn Đức Khiếu- sửa do nguyên nhân khách quan)

Về chất lượng xét xử: Tòa án nhân dân huyện đã phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân tổ chức xét xử án vụ án hình sự đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không kết án oan người không có tội; không có vụ án nào Tòa án phải trả hồ sơ để điều tra bổ sung.

b) *Các vụ, việc Dân sự (bao gồm án Dân sự, Hôn nhân và gia đình, Lao động và Kinh doanh thương mại)*.

- Tổng số thụ lý: 67 vụ, việc (trong đó thụ lý xong đã chuyển hồ sơ cho Tòa án tỉnh theo thẩm quyền 02 vụ); giải quyết xong 31 vụ /67 vụ, việc, đạt tỷ lệ 46,26 %. Trong đó: đình chỉ là 06 vụ, xét xử là 03 vụ, công nhận thỏa thuận là 22 vụ. Còn lại

36 vụ đang giải quyết theo hạn luật định (trong đó án Dân sự là 12 vụ, án Hôn nhân gia đình là 24 vụ).

- Kháng nghị: không có.
- Kháng cáo: 01 vụ (Phạm Xuân Mão- Nông Thị Hợi)
- Kết quả xét xử phúc thẩm: Chưa có kết quả: 01 vụ.
- Số vụ hòa giải thành trong tố tụng: 22 vụ, đạt tỷ lệ $22/31 = 70,96\%$
- Số vụ hòa giải thành theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án 31 vụ, đạt tỷ lệ $31/42 = 73,80\%$.

c) **Công tác giải quyết án Hành chính:** Không có.

d) **Kết quả thực hiện các kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân:**

- Số lượng kiến nghị, kháng nghị mà Tòa án nhận được: 02 kiến nghị, bao gồm kiến nghị về công tác thi hành án hình sự, công tác xét xử trực tuyến vụ án hình sự và giải quyết vụ án hôn nhân và gia đình.

- Kết quả thực hiện kiến nghị: Đơn vị kiểm điểm rút kinh nghiệm và khắc phục trong công tác thực hiện.

1.2. Hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: Tổng thụ lý, giải quyết 16 hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân, giải quyết đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc với 16 trường hợp. Đạt tỷ lệ giải quyết 100%.

Đánh giá việc xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân: Tòa án đã phối với cơ quan đề nghị và Viện kiểm sát thực hiện tốt công tác xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân. Các hồ sơ đều được xem xét, giải quyết theo đúng hạn luật định.

2. Công tác kiểm tra nghiệp vụ, thi hành án hình sự và xét miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách nhà nước:

- **Công tác thi hành án hình sự:**

Đã ra quyết định thi hành án đối với 43 người bị kết án. Ủy thác thi hành án đối với 04 bị án. Trong đó ra quyết định với số người bị kết án phạt tù: 30, số người bị kết án không phải phạt tù: 13.

Cùng với việc đẩy mạnh và nâng cao chất lượng xét xử. Tòa án nhân dân huyện chú trọng, tăng cường công tác thi hành án hình sự, đảm bảo các bản án có hiệu lực pháp luật được thi hành kịp thời, đúng pháp luật. Tòa án đã ra quyết định thi hành án đối với 100% số người bị kết án đúng theo quy định của pháp luật.

- **Xét miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước:** Tổng thụ lý, giải quyết 0 hồ sơ xét miễn giảm các khoản thu nộp ngân sách nhà nước

3. Công tác giải quyết đơn và tiếp công dân

- **Công tác giải quyết đơn:** Đã nhận và giải quyết 131/131 đơn, đạt 100%. Trong đó:

+ Nhận và giải quyết 131 đơn theo pháp luật tố tụng hình sự, dân sự, đạt tỷ lệ 100%. Các đơn thư được tiếp nhận, phân loại và xử lý trong thời hạn luật định.

+ Đơn khiếu nại: không có

+ Đơn tố cáo: không có.

- *Công tác tiếp dân*: tiếp được 131 lượt. Tổ chức tiếp và trả lời công dân đến làm việc liên quan đến thủ tục khởi kiện, giải thích pháp luật, không có trường hợp nào người dân thắc mắc về thái độ làm việc của công chức được phân công nhiệm vụ tiếp công dân.

- Tiếp công dân của người đứng đầu đơn vị- Chánh án: Tiếp 02 lượt.

4. Kết quả thực hiện công bố bản án, tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm, phiên tòa trực tuyến:

4.1. Về công bố bản án:

- Số bản án, quyết định đã công bố 43 bản án, quyết định. Không có công bố chậm

Việc công bố bản án, quyết định của đơn vị được các Thẩm phán thực hiện đúng thời gian và quy định.

4.2. Về tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm:

Thực hiện hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao và Nghị quyết số 55-NQ/BCSD ngày 05/4/2019 của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Kạn về tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm, mỗi Thẩm phán chủ tọa xét xử ít nhất 01 phiên tòa rút kinh nghiệm trong một năm. Trong 6 tháng đầu năm Tòa án nhân dân huyện Chợ Đồn tổ chức được 01 phiên tòa rút kinh nghiệm. Sau phiên tòa, đơn vị đã tổ chức phiên họp rút kinh nghiệm với đầy đủ thành phần theo quy định, các ý kiến tham gia góp ý sau phiên tòa đều được đánh giá khách quan mang tính xây dựng, thể hiện trách nhiệm của từng thành viên tham dự phiên tòa, thẳng thắn chỉ ra những hạn chế, thiếu sót của hội đồng xét xử.

4.3. Về tổ chức phiên tòa xét xử trực tuyến, phiên tòa lưu động và án điểm:

- Tổ chức được 02 phiên tòa trực tuyến (tại điểm cầu trung tâm và điểm cầu tại Trại tạm giam công an tỉnh Bắc Kạn).

- Tổ chức được 02 phiên tòa lưu động hình sự tại xã Nghĩa Tá, huyện Chợ Đồn nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Công tác tổ chức phiên tòa trực tuyến, phiên tòa lưu động, án điểm của Tòa án nhân dân huyện Chợ Đồn đã đi vào nề nếp, chất lượng ngày càng được nâng cao. Trong quá trình xét xử, các phiên tòa đã thực hiện đầy đủ các trình tự thủ tục quy định trong các Bộ luật tố tụng, đảm bảo tính công bằng, dân chủ và nghiêm minh của pháp luật, tuyên truyền pháp luật nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương. Các phiên tòa trực tuyến các Thẩm phán đã thực hiện đầy đủ trình tự thủ tục tố tụng, đảm bảo quyền và nghĩa vụ của các bị cáo cũng như người tham gia tố tụng, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ cải cách tư pháp trong tình hình mới.

- Bên cạnh đó đơn vị luôn phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho Viện kiểm sát nhân dân huyện Chợ Đồn tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm, phiên tòa sử dụng công nghệ thông tin để trình chiếu tài liệu trong hồ sơ đối với các Kiểm sát viên của Viện kiểm sát nhân dân huyện Chợ Đồn.

5. Công tác Hội thẩm nhân dân.

Đoàn Hội thẩm nhân dân gồm có 18 người, đáp ứng tiêu chuẩn về chất lượng và số lượng phục vụ công tác xét xử tại đơn vị. Công tác Hội thẩm nhân dân được quan tâm, Tòa án nhân dân huyện đã bố trí mời luân phiên để các vị Hội thẩm nhân dân đều được tham gia công tác xét xử. Khi được mời các Hội thẩm nhân dân đều tham gia nhiệt tình, có trách nhiệm. Tổ chức cho Đoàn Hội thẩm đi tham gia tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ theo kế hoạch của Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

6. Công tác tổ chức cán bộ và thi đua khen thưởng:

6.1. Công tác tổ chức cán bộ:

Hiện tại biên chế tại đơn vị gồm có 04 Thẩm phán và 03 Thư ký, trong đó có 02 người trình độ thạc sỹ, 07 người trình độ cử nhân, về trình độ lý luận chính trị có 02 người trình độ cao cấp, 06 người trình độ trung cấp. Nhìn chung đội ngũ cán bộ tư pháp đảm bảo đầy đủ về chất lượng phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ hiện nay. Đa số có sự hiểu biết, am hiểu và tận tình với công việc.

Về đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ: Chế độ bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ, lý luận chính trị được quan tâm. Đặc biệt là các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao kỹ năng nghiên cứu giải quyết hồ sơ, nâng cao nghiệp vụ xét xử các vụ án. Thông qua nhiều hình thức đào tạo, bồi dưỡng như tập huấn trực tuyến, tập trung đều đạt được những kết quả về nhận thức và kỹ năng nghề nghiệp của cán bộ với chức danh thẩm phán, thư ký. Trong 06 tháng đầu năm 2023 đơn vị Tòa án có 01 đ/c hoàn thành việc học lớp đào tạo nghiệp vụ xét xử trong tháng 3 năm 2023.

6.2. Công tác thi đua khen thưởng: Trong năm 2023 đơn vị đã hưởng ứng nhiệt tình các đợt phong trào thi đua do Tòa án cấp trên phát động như: Phong trào thi đua năm 2023; phong trào thi đua đợt I năm 2023. Đơn vị xây dựng kế hoạch phát động thi đua, tập thể và các hoạt động phong trào thi đua; Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2023; Kế hoạch phát động phong trào thi đua đợt I/2023 và Kế hoạch điển hình tiên tiến của ngành và từng cá nhân đã đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, đề tài sáng kiến, giải pháp công tác.

6.3. Công tác văn phòng, quản lý kinh phí và cơ sở vật chất:

- Công tác văn phòng: Đơn vị đã bố trí 01 đồng chí làm công tác văn phòng phụ trách việc tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư các loại. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được lãnh đạo đơn vị trực tiếp phụ trách. Trong 6 tháng đầu năm đơn vị không nhận được đơn khiếu nại tố cáo nào của công dân về trách nhiệm thực hiện của cán bộ văn phòng.

- Công tác quản lý kinh phí, cơ sở vật chất: Công tác quản lý kinh phí, trang thiết bị, tài sản công được thực hiện đúng theo quy định của nhà nước, đảm bảo công khai dân chủ, không thất thoát, lãng phí. Ngay từ đầu năm đơn vị đã tổ chức Hội nghị cán bộ công chức để xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý sử dụng tài sản công.

- Công tác cải cách hành chính- tư pháp: Đơn vị đã triệt để sử dụng công nghệ thông tin trong việc nhận văn bản của Tòa án cấp trên, của địa phương (thông qua

hòm thư công vụ của ngành cũng như hòm thư công vụ của địa phương). Toàn bộ cán bộ, công chức trong đơn vị đều có hòm thư cá nhân và được công khai trong cơ quan, nhờ đó việc phổ biến các văn bản quan trọng, các văn bản có liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ được nhanh chóng, không gây lãng phí, tiết kiệm được khoản chi phí in ấn cho đơn vị.

8. Hoạt động xây dựng nông thôn mới:

Tòa án phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Kạn thực hiện xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025. Tham gia hỗ trợ các xã phát triển nông thôn mới tại địa phương theo Thông báo số: 595-TB/HU ngày 07/10/2022 của Huyện ủy Chợ Đồn về việc Thông báo phân công, phụ trách xã thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2026.

Quá trình thực hiện, thường xuyên duy trì và phối hợp chặt chẽ với các thành viên Ban chỉ đạo cấp xã để thực hiện các nhiệm vụ đề ra. Nhằm phát huy tính chủ động, sự phối hợp giữa các cơ quan với cấp ủy, chính quyền, sự đồng thuận, hưởng ứng tham gia của nhân dân địa phương để hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

9. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:

Thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục qua việc xét xử lưu động và xét xử công khai các phiên tòa tại đơn vị, phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc vận động, phổ biến pháp luật đến người dân nắm và hiểu rõ các quy định nhằm đảm bảo quyền và nghĩa vụ của người dân cũng như phòng tránh các hành vi vi phạm pháp luật.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC:

1. Về ưu điểm

- Công tác giải quyết án luôn được quan tâm, chú trọng nên 06 tháng đầu năm 2023 không có vụ án nào để quá hạn luật định, không có Bản án, Quyết định bị hủy sửa do nguyên nhân chủ quan; tỷ lệ giải quyết án đạt chỉ tiêu thi đua của ngành.

- Việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

2. Về tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

Tỷ lệ giải quyết các loại án trong 6 tháng mặc dù đạt chỉ tiêu thi đua của ngành, tuy nhiên số lượng vụ án, vụ việc đã thụ lý chưa giải quyết còn chiếm tỷ lệ khá cao (43/113 vụ, việc đã thụ lý).

3. Giải pháp nâng cao chất lượng công tác: Tập trung nghiên cứu văn bản và đường lối xử lý án. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, việc trau dồi kiến thức của cán bộ chuyên môn.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Các nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2023

- Tiếp tục thực hiện tốt các nội dung của Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch, Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của Ban cán sự đảng và Chánh án Tòa án nhân dân tối cao

- Nâng cao chất lượng giải quyết các loại án, không để xảy ra việc kết án oan người vô tội và bỏ lọt tội phạm. Hạn chế đến mức thấp nhất các bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan của thẩm phán. Tiếp tục nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa, đảm bảo các quyết định của Tòa án phải đúng pháp luật, đầy đủ, rõ ràng, có tính khả thi. Phần đầu giải quyết các loại án đạt tỷ lệ từ 90% trở lên.

- Trong công tác giải quyết án dân sự, chú trọng làm tốt công tác hòa giải, đưa công tác hòa giải các vụ án theo quy định của Luật tố tụng xuống cơ sở, nơi cư trú của đương sự để hòa giải.

- Thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự, đảm bảo 100% các bản án có hiệu lực pháp được đưa ra thi hành.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Thực hiện nghiêm chỉnh Luật khiếu nại, tố cáo, Luật tiếp công dân. Giải quyết đơn thư, tiếp dân đúng đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

- Thực hiện tốt chế độ quản lý và sử dụng tài sản, ngân sách Nhà nước được cấp đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng.

2. Biện pháp tổ chức thực hiện

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan đơn vị có liên quan trong công tác xét xử và các công tác khác.

- Đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành, chủ động triển khai các chương trình, kế hoạch của ngành và địa phương.

- Đổi mới chế độ thông tin báo cáo, đẩy mạnh việc áp dụng công nghệ thông tin vào trong công tác chuyên môn và công tác thi đua khen thưởng.

- Thực hiện tốt việc kết hợp giữa công tác Đảng, đoàn thể với công tác của cơ quan nhằm tạo sự đồng bộ, để thúc đẩy hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Bám sát sự chỉ đạo của Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân cấp tỉnh, của cấp ủy địa phương trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; tranh thủ sự quan tâm, tạo điều kiện của các ngành, các cấp; chủ động tạo nguồn lực để phục vụ cho hoạt động và nâng cao năng lực tổng thể của đơn vị.

- Quan tâm việc bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công chức ngày càng hoàn thiện về chuyên môn nghiệp vụ để thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm của ngành.

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng nhằm tạo động lực thúc đẩy đề cán bộ, công chức, người lao động hăng hái phấn đấu thi đua lập thành tích trong lao động và học tập.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2023 của Tòa án nhân dân huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn (qua VP HĐND&UBND huyện);
- Lưu LĐ, VP.

**CHÁNH ÁN**

Hiền Công Hanh



